济源市人民检察院
济源产城融合示范区公安局
济检发〔2020〕3号

关于印发《关于提高办理涉民营企业案件效率
防止形成积案的若干规定》的通知
市检察院机关各部门，公安局属各单位：

    现将《关于提高办理涉民营企业案件效率防止形成积案的若干规定》印发给你们，请认真学习并贯彻执行。

附件：1．公安机关向检察机关通报涉民营企业案件情况统计表

2．检察机关向公安机关通报涉民营企业案件情况统计表
济源市人民检察院      济源产城融合示范区公安局
2020年1月6日
关于提高办理涉民营企业案件效率
防止形成积案的若干规定
为巩固民营企业涉嫌犯罪案件“挂案”专项清理活动的成效，提高办理涉民营企业案件的办案质效，预防形成涉民营企业新的积案，营造法制化营商环境、促进民营企业健康发展，特制定本规定。

一、公安机关每月对涉及民营企业的刑事受案、立案以及采取强制措施的信息向检察机关进行通报。检察机关每月就涉及民营企业的案件批捕、不捕、起诉、不诉、追诉、抗诉、立案监督、侦查活动监督等情况向公安机关进行通报。此项通报工作由公安机关法制部门和检察机关案管部门负责数据汇总和内部流转。

二、以下涉民营企业案件，公安机关具体办案单位应在相应决定做出后或者期限届满后一周内逐案向检察机关负责办理此类案件的部门书面通报情况:

1．全市有重大影响的案件，作出立案或不立案决定的

2．行政执法机关移送的案件，决定不予受理的

3．受理案件后，一个月内未作出立案和不立案决定的

4．立案后，两个月内既未提请批准逮捕、也未移送审查起诉的

5．因事实不清、证据不足不捕或者退回补充侦查超过两个月未重新报捕、移送审查起诉的

6．作出撤案决定的

通报内容包括案件名称、嫌疑人基本情况，案件涉及的民营企业基本情况，简要案情，以及不受理、不立案、未侦查终结、撤案的理由。案件已经或可能对民营企业生产经营造成重大影响的，通报中还应作出相应的风险评估，说明已经和即将采取的必要措施。

三、检察机关根据公安机关通报的情况，可以调阅案件卷宗材料，了解相关情况。针对不同情形，可以提前介入引导侦查工作，也可以采取发出督办函、纠正违法通知书或提出更换办案单位建议等跟踪监督措施。对第二条第四项的案件，检察机关应当派员提前介入。

四、立案后半年内仍未侦查终结的案件，除嫌疑人在逃、鉴定意见尚未作出等原因外，公安机关和提前介入的检察机关应分别向上级机关作出汇报，请求上级机关给予指导。问题仍不能得以解决的，应提请市委政法委召开公检法联席会议讨论。

五、检察机关对办理的涉民营企业案件要快捕、快诉，积极适用认罪认罚从宽制度，切实提高办案效率。要加强对不批捕和退回补充侦查的说理性，详细列明需要补查的事项和查证要求，避免不必要的退回补充侦查，坚决杜绝为借用办案期限而退查。

六、公安机关和检察机关要加强案件流程监控，加大内部监督力度。对于滥用职权，故意插手经济纠纷，违法采取查冻扣措施；或者简单粗暴执法，机械办案，对涉案民营企业的正当诉求视而不见；或者严重不负责任，办案久拖不决、严重超期，给民营企业造成不应有的损失的，一经发现要严肃追责。

	附件1

	公安机关向检察机关通报涉民营企业案件情况统计表

	填报单位：                              填报人：                 填报日期：

	序
号
	案件名称
	嫌疑人姓名
（是否民营企
业负责人）
	涉罪（被害）民营企业名称
	案件所处环节
	备注（涉案金额、是否行政机关移送等情况）

	受理/时间
	立案/时间
	不立案/时间
	撤案/时间
	采取强制措施/时间
	提请逮捕/时间
	移送审查起诉/时间

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	注：1.此表每月25日前，由公安机关法制部门统一汇总后，向检察机关案管部门通报。

    2.表格内需要选择的项目，请用√在其上面标注。

	附件2

	检察机关向公安机关通报涉民营企业案件情况统计表

	填报单位：                              填报人：                   填报日期：

	序 号
	案件名称
	嫌疑人姓名（是否民营企业负责人）
	涉罪（被害）民营企业名称
	案件所处环节
	诉讼监督
	备注

	批捕/

时间
	不捕/

时间
	移送审查起诉/时间
	提起公诉/时间
	不诉/
时间
	判决/
时间
	追捕/

时间
	追诉/时间
	抗诉/时间
	立案监督/时间

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	是
	涉罪

	否
	被害

	注：1.此表每月25日前，由检察机关案管部门统一汇总后，向公安机关法制部门通报。

    2.表格内需要选择的项目，请用√在其上面标注。

主送：院领导，本院各部门，公安局属各单位。
济源市人民检察院办公室                   2020年1月7日印发
文件

- 4 -
- 3 -